

**A-272**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MAPS-504**

**COMPARATIVE POLITICS AND  
POLITICAL INSTITUTION-I**

**तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक संस्थाएँ-I**

**MA Political Science (MAPS)**

Ist Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How has the field of Comparative Politics evolved over time, and what key factors have influenced its development as a subject ?

तुलनात्मक राजनीति का क्षेत्र समय के साथ कैसे विकसित हुआ है, और किन प्रमुख कारकों ने एक विषय के रूप में इसके विकास को प्रभावित किया है ?

2. Comparatively discuss the traditional and modern approaches of comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति के परम्परागत व आधुनिक उपागम की तुलनात्मक विवेचना कीजिये।

3. Why is the judiciary often described as the ‘soul of democracy,’ and what role does it play in safeguarding democratic principles and upholding the rule of law within a democratic society ?”

“न्यायपालिका को प्रायः ‘लोकतंत्र की आत्मा’ के रूप में क्यों वर्णित किया जाता है, और यह लोकतांत्रिक सिद्धांतों की रक्षा करने और लोकतांत्रिक समाज के भीतर कानून के शासन को बनाए रखने में क्या भूमिका निभाती है ?

4. Discuss the merits and demerits of bicameral legislature.

द्विसदनात्मक व्यवस्थापिका के गुण व दोष की चर्चा कीजिये।

5. What are the fundamental differences between the executive and the legislature, and how do these branches interact within the framework of a political system ?

कार्यपालिका और विधायिका के बीच मूलभूत अंतर क्या हैं, और ये शाखाएँ राजनीतिक व्यवस्था के ढाँचे के भीतर कैसे परस्पर क्रिया करती हैं ?

## Section–B

(खण्ड–ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note** :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Briefly discuss the nature of Comparative Politics.  
तुलनात्मक राजनीति की प्रकृति की संक्षेप में विवेचना कीजिये।
2. Explain the characteristics of constitutionalism.  
संविधानवाद की विशेषताओं की व्याख्या कीजिये।
3. Explain the role of legislature in democratic countries.  
लोकतान्त्रिक देशों में व्यवस्थापिका की भूमिका की व्याख्या कीजिये।
4. Explain the difference between unitary and federal government systems.  
एकात्मक व संघात्मक शासन प्रणाली में अंतर स्पष्ट कीजिये।
5. Briefly explain the characteristics of presidential system of government.  
अध्यक्षात्मक शासन प्रणाली की विशेषताओं की संक्षेप में व्याख्या कीजिये।
6. Briefly explain the characteristics of presidential system of government.  
भारत की संसदीय शासन प्रणाली एवं ब्रिटेन की संसदीय शासन प्रणाली में अंतर स्पष्ट कीजिये।

7. Explain the meaning of Executive and briefly outline its different types or forms?

कार्यपालिका के अर्थ को स्पष्ट करते हुए इसके प्रकारों का उल्लेख कीजिये।

8. Discuss the need of constitution and constitutional government.

संविधान और संवैधानिक सरकार की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।

\*\*\*\*\*